
 

P  PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

33 

 
 

 

DECRETO Nº013,de 14 de Junho de 2011. 
 
 
 
 

“ Dá Posse ao Conselho Municipal 
de Assistência Social- CMAS 
Francisco Badaró.”  
 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Francisco Badaró-MG, usando  
de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
 
 

DECRETA: 
 

 
Art. 1º - Fica empossado o Conselho Municipal de 

Assistência  Social de Francisco Badaró, composto p or 20 (vinte) 
membros, sendo 10 (dez) efetivos e 10(dez) suplente s, a saber: 

 
 

REPRESENTANTES DO GOVERNO 
 
DEPARTAMENTO  MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA 
Efetivo: Joana Erinet Simões 
Suplente: Rosa de Fátima Vieira Teodoro 
 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
Efetivo: Pablo Rodrigues Martins 
Suplente: Maria Rita dos Santos Oliveira 
 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Efetivo: Maria Suely Vieira dos Santos 
Suplente: Antônia Pinheiro Viana Santos 
 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Efetivo: Maria Aparecida de Passos Sousa 
Suplente: Enizete Mendes Cardoso 
 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Efetivo: Edimar Fernandes dos Santos 
Suplente: Rosângela Gonçalves dos Santos 
 
 



 

P  PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO BADARÓ 

– ESTADO DE MINAS GERAIS – 

 

RUA ARAÇUAÍ, S/N – CENTRO - TELEFAX: (33) 3738-1123 / 1228 – FRANCISCO 
BADARÓ – MG – CEP: 39.644-000 

E-mail: prefeitura@franciscobadaro.mg.gov.br 
 

34 

 
 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
ASSOCIAÇÃO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA INFANTIL 
Efetivo: Antônia Rosângela Marques dos Santos 
Suplente: Emílio Vieira da Silva 
 
CONSELHO REPRESENTANTIVO TOCOIOENSE 
Efetivo: Gabriela Ribeiro da Costa Silva 
Suplente: Naldira Pereira de Oliveira Sales 
 
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DE ÁGUA LIMPA 
Efetivo: Dileide Martins Cardoso Esteves 
Suplente: Maria Lucimar Primo Esteves 
 
REPRESENTANTES DE BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
Efetivo: Vânia Aparecida Santos 
Suplente: Cristina Viana Barbosa Fellipe 
 
REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – GRUPO DE IDOSOS 
Efetivo: Maria de Lourdes Sousa de Jesus 
Suplente:Erasma Pinheiro de Miranda 
 

Art.2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

Francisco Badaró – MG, 14 de Junho de 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José João de Figueiró Oliveira 
Prefeito Municipal 


